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Срећни Нова ῑо ɓина и Божић



ИЗДАЊА ИЗ ОБЛАСТИ РАЧУНОВОДСТВА НЕОПХОДНА  
ЗА САСТАВЉАЊЕ ФИНАНСИЈСКИХ ИЗВЕШТАЈА

Објављено је ново издање које је усаглашено са свим новим рачуно­
водственим прописима који се примењују од 2021. године, као и са важе­
ћом пореском регулативом.

Садржи обиље практичних примера и објашњења књижења послов­
них промена на рачунима новог контног оквира за привредна друштва, 
задруге и предузетнике, у складу са Правилником за микро правна лица 
и МСФИ за МСП. 

Нови контни оквир који се примењује почев од састављања годишњег 
финансијског извештаја за 2021. годину, садржи значајан број нових тро­
цифрених конта, као и промене садржаја ранијих рачуна. 

Нарочито много измена има у рачуноводственом обухватању код ми­
кро правних лица и предузетника, јер нови Правилник за микро и друга 
правна лица садржи другачије норме у односу на правилник који се при­
мењивао до краја 2020. године. 

Обим: 1568 страна
Цена: �– 11.000 динара, са ПДВ

У објављеном новом издању Аналитичког контног плана дајемо 
предлог детаљнијег рашчлањавања прописаних троцифрених ра­
чуна садржаних у контном оквиру на аналитичка и субаналитичка 
конта. 

Предлог Привредног саветника увек је био широко прихваћен и 
масовно усвојен од стране великог броја домаћих привредних су­
бјеката. 

Садржински и формално, усклађен је са свим изменама рачуно­
водствене и пореске регулативе.

Обим: 216 страна

Цена: ��– 2.500 динара, са ПДВ

Нови Закон о рачуноводству уважио је специфичности разних других 
правних лица и наставио да прописује да пословне књиге воде на њихо­
вим специфичностима прилагођеном контном оквиру и финансијске из­
вештаје презентују на посебним обрасцима за друга правна лица.

У новом издању, као и ранијих година, извршили смо детаљније раш­
члањавање прописаних троцифрених рачуна Правилника о контном 
оквиру за друга правна лица и могу да га користе разне недобитне орга­
низације.

Обим: 156 страна

Цена: ��– 2.000 динара, са ПДВ
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Рефакција плаћене акцизе на моторно  
гориво које се користи за пољопривредне  

сврхе од 1. јануара 2024. године
Законом о изменама и допунама Закона о акцизама 

(„Службени гласник РС“, бр. 75/23, у даљем тексту: 
Закон), прописан је нови члан 39г којим је прописано 
право на рефакцију плаћене акцизе на моторно гориво 
које се користи за пољопривредне сврхе коју остварује:

1) физичко лице – носилац породичног пољо
привредног газдинства1;

2) правно лице и предузетник, које је уписано 
у регистар пољопривредних газдинстава у складу 
са прописом којим се уређује регистар пољопри
вредних газдинстава.

Наведена лица могу да остваре право на рефакцију 
плаћене акцизе на моторно гориво које се користи за 
пољопривредне сврхе, ако: 

–	 је пољопривредно земљиште које користе 
уписано у Регистар и налази се у активном статусу; 

–	 у Регистру има уписано пољопривредно зе
мљиште под производњом биљних култура;

–	 је у Регистру извршило обнову регистрације за 
текућу годину, у складу са посебним прописом којим 
се уређује регистрација пољопривредних газдинстава.

Купац – крајњи корисник који деривате нафте 
(гасна уља) и биогорива, користи као моторно гориво 
у пољопривредне сврхе, може да оствари рефакцију 
плаћене акцизе на те деривате нафте и биогорива, под 
условом да те деривате нафте и биогорива набава од 
увозника, односно произвођача, да је на те дерива
те нафте и биогорива увозник, односно произвођач 
платио прописани износ акцизе, да је купац – крајњи 
корисник платио рачун у којем је исказан обрачунати 
износ акцизе, а када се ови деривати нафте и биогорива 
продају купцу – крајњем кориснику преко овлашћеног 
дистрибутера тих деривата нафте и биогорива, ку
пац – крајњи корисник остварује право на рефакцију 
плаћене акцизе, под условом да поседује фискални 

1 Према дефиницији из члана 2. Правилника, носилац породичног 
пољопривредног газдинства јесте физичко лице – пољопривред
ник који обавља пољопривредну производњу и које је уписано 
као носилац породичног пољопривредног газдинства у Регистар 
пољопривредних газдинстава (у даљем тексту: Регистар), у скла
ду са законом којим се уређују пољопривреда и рурални развој.

рачун, односно рачун и да је платио те деривате нафте 
и биогорива.

Прелазном одредбом члана 22. Закона, прописано 
је да пољопривредно газдинство и физичко лице – но
силац породичног пољопривредног газдинства које 
је уписано у регистар пољопривредних газдинстава, 
право на рефакцију плаћене акцизе на деривате 
нафте које се као моторно гориво користи у по
љопривредне сврхе остварује за моторно гориво 
(гасна уља и биогорива) набављено почев од 1. 
јануара 2024. године.

На основу овлашћења из члана 39г став 8. Зако
на, Министар финансија и Министар пољопривреде, 
шумарства и водопривреде споразумно су донели 
Пра­вил­ник о усло­ви­ма, на­чи­ну и по­ступ­ку за оства­
ри­ва­ње пра­ва на ре­фак­ци­ју пла­ће­не ак­ци­зе на мо­
тор­но го­ри­во ко­је се ко­ри­сти за по­љо­при­вред­не 
свр­хе („Службени гласник РС“, бр. 115/23, у даљем 
тексту: Правилник), који се примењује од 1. јануара 
2024. године. Овим правилником уређују се услови, 
начин и поступак за остваривање права на рефакцију 
плаћене акцизе на моторно гориво које се користи за 
пољопривредне сврхе, нормативи количина потреб
них за обраду уписаног обрадивог пољопривредног 
земљишта, образац захтева за остваривање права на 
рефакцију плаћене акцизе, као и садржина и начин 
вођења евиденције о лицима којима је одобрена ре
факција плаћене акцизе и о износу акцизе за који је 
извршена рефакција. У наставку дајемо ближа обја
шњења примене овог правилника.

1. Право на рефакцију плаћене акцизе  
на моторна горива која се користе  

у пољопривредне сврхе
Према члану 3. Правилника, право на рефакцију 

плаћене акцизе на деривате нафте из члана 9. став 1. 
тач. 3) и 7) Закона, може да оствари купац – крајњи 
корисник који наведене деривате нафте и биогорива 
користи као моторно гориво за погон пољопривредних 
машина у пољопривредне сврхе (у даљем тексту: под
носилац захтева) ако те деривате нафте и биогорива 
набавља од:



Издавање фискалних рачуна носиоцима 
пољопривредних газдинстава који остварују право на 
рефакцију плаћене акцизе на моторно гориво које се 

користи у пољопривредне сврхе од 1. јануара 2024. године

Уместо да Техничким упутством за администра
тивни и технички преглед функционалност и ЕСИР 
или Л-ПФР (у даљем тексту: Техничко упутство) одмах 
пропише шифарник јединственог идентификационог 
броја купца (у даљем тексту: шифарник купаца) са 
свим врстама купаца који се могу јављати у мало
продаји, Пореска управа је до сада већ неколико пута 
ажурирала, то јест проширивала овај шифарник. О 
начину идентификације купца који је обвезник поре
за на приходе од самосталне делатности писали смо 
у ПС 22 и 23/22.

Овога пута, проширење је извршено због диги
тализовања поступка остваривања права на рефакцију 
плаћене акцизе на моторно гориво које се користи у 
пољопривредне сврхе (о чему детаљније пишемо у 
посебном чланку у овом броју часописа). 

Пореска управа је дана 18.12.2023. године објави
ла и ажурирала текст Техничког упутства на порталу 
Пореске управе, у делу који садржи Дефинисање је
динствене шифре купца за пољопривредна газдинства 
(поглавље 9.8 – Рачун са идентификацијом купца).

С тим у вези, Министарство финансија упу
тило је Управи за аграрна плаћања допис – бр. 
00045995220231052000400501200 од 19. децембра 
2023. године са следећим насловом: „Обавештење: 
Издавање фискалних рачуна лицима која остварују 
право на рефакцију плаћене акцизе на моторно го
риво које се користи у пољопривредне сврхе – члан 
39г Закона о акцизама“.

Из садржине обавештења и разлога због којег 
се шифарник купаца проширује може се закључити 
да се ова обавеза односи само на обвезнике фискали
зације који се баве дистрибуцијом нафте и нафтних 
деривата. Међутим, сматрамо да би сви обвезници 
фискализације требало да обаве проширење ши
фарника купаца, као и да се ускладе са претходним 
проширењима, ако до сада то нису учинили. 

Шифарник купца проширује се због дигитализа
ције поступка остваривања права на рефакцију плаћене 
акцизе. Међутим, реално је очекивати да ће се диги
тализација проширивати и у вези са остваривањем 
права на субвенције и друге подстицаје намењене 
носиоцима пољопривредних газдинстава. 

Поред тога, досадашњи шифарник није био до
вољно разрађен, па је и код промета било којег другог 
артикла где су купци регистровани предузетници ко
ји воде пословне књиге или су паушалци препорука 
била да се користи опис 10: ПИБ који је намењен за 
правна лица, док су предузетници пољопривредници 
или предузетници друга лица (физичка лица која не 
региструју делатност код АПР), идентификовани преко 
описа 11: ЈМБГ намењеном за домаће физичко лице које 
обавља самосталну делатност идентификовано ЈМБГ. 
Овај пропуст и даље постоји јер у напомени у вези са 
описом врсте купца 10, и даље стоји: „Домаће правно 
лице идентификовано ПИБ-ом“, а требало би: „Домаће 
правно лице и предузетник идентификовано ПИБ-ом“.

У зависности од начина постављања софтвера за 
функционисање електронских фискалних уређаја, неки 
обвезници фискализације ће једноставно проширити 
шифарник купаца уношењем новопрописаних шифа
ра, док ће неки за то морати да ангажују добављача од 
којег су набавили овај уређај. 

Лица која остварују право на рефакцију акцизе 
на моторно гориво које се користи у пољопривред
не сврхе на фискалним рачунима идентификују се 
уношењем посебне идентификационе ознаке у поље 
које је намењено за идентификацију купца (,,buyerld“, 
односно ПИБ купца) на следећи начин:

14:ПИБ – Правно лице или предузетник који је 
идентификован Пореским идентификационим бројем 
(ПИБ) и има пољопривредно газдинство – ова ознака 
се уноси и за правна лица, односно предузетнике који 
имају додељен деветоцифрени ПИБ;



Чланарина Привредној комори Србије у 2024. години

Скупштина Привредне коморе Србије донела је 
на седмој седници одржаној 5. децембра 2023. године 
Одлуку о висини, начину и роковима плаћања једин
ствене чланарине и финансирању Привредне коморе 
Србије у 2024. години (у даљем тексту: Одлука) која 
је објављена у „Службеном гласнику РС“, бр. 110 од 
8. децембра 2023. године. Ова одлука ступа на снагу 

осмог дана од дана објављивања у „Службеном гла
снику РС“, а примењује се од 1. јануара 2024. године.

Одлуком се утврђују висина, начин и рокови 
плаћања јединствене чланарине (у даљем тексту: чла
нарина) и финансирање Привредне коморе Србије (у 
даљем тексту: Комора) у 2024. години.

Новине које доноси Одлука у односу на претходну (којом су били уређени висина, начин и рокови пла
ћања чланарине у 2023. години), огледају се у следећем:

– одлучено је да чланови који имају пословни приход мањи од 1.000.000,00 динара не плаћају чланарину 
за 2024. годину;

– прецизирано је шта представља пословни приход брокерско-дилерских друштава;
– прецизирано је да се чланови Коморе над којима је отворен стечајни поступак, односно над којима је 

покренут поступак ликвидације, ослобађају обавезе плаћања чланарине, почев од месеца у којем је отворен 
стечајни поступак до месеца у којем је закључен, односно обустављен стечајни поступак, односно од месеца у 
којем је покренут поступак ликвидације (уместо од дана отварања стечајног поступка до дана закључења, од
носно обуставе стечајног поступка, односно од дана покретања поступка ликвидације, како је то било уређено 
претходном одлуком);

– уведен је још један случај у којем чланови Коморе могу остварити попуст на чланарину;
– додат је члан Одлуке којим је прописано да надзорни одбор врши контролу законитости рада Коморе, 

контролише спровођење Статута и општих аката Коморе, контролише финансијско и материјално пословање 
Коморе и стручних служби и остварује увид у извршавање обавеза чланова Коморе.

У наставку детаљно објашњавамо на кога се оба
веза плаћања чланарине односи, који су рокови плаћања 
и на кога се обавеза плаћања чланарине не односи. 

1. Чланство у Комори
Према одредбама члана 10. Закона о привредним 

коморама („Службени гласник РС“, бр. 112/15) и члана 
3. Одлуке, чланови Коморе су сви привредни субјек
ти који обављају регистровану пословну делатност на 
територији Републике Србије.

Привредни субјекти који су правна лица постају 
чланови Коморе уписом у Регистар привредних су
бјеката, у складу са Законом о поступку регистрације 
у Агенцији за привредне регистре („Службени гласник 
РС“, бр. 99/11, . . . и 105/21). Другим речима, привредна 
друштва и остала правна лица (друштва за осигурање, 
банке, јавна предузећа и др.) постају чланови Коморе 
на основу уписа у Регистар привредних субјеката, па 
се може закључити да је на основу одредаба Закона 
о привредним коморама за њих чланство обавезно.



	

Подсетник на одређене радње  
у примени прописа о ПДВ на крају 2023. године

1. Тромесечни порески обвезник може  
да поднесе захтев надлежном пореском органу 

за промену пореског периода у календарски  
месец, најкасније до 15. јануара 2024. године

Одредбом члана 48. став 5. Закона о ПДВ предви
ђено да обвезник ПДВ чији је порески период кален
дарско тромесечје (то је обвезник који је у претходних 
12 месеци остварио укупан промет мањи од 50.000.000 
динара), може да поднесе надлежном пореском органу 
захтев за промену пореског периода у календарски 
месец, и то најкасније до 15. јануара текуће године.

Сагласно са овом одредбом, обвезници ПДВ 
који су у периоду од 1. јануара до 31. децембра 2023. 
године остварили укупан промет у износу мањем од 
50.000.000 динара, ако имају интерес да то учине, мо
гу да поднесу надлежном пореском органу захтев за 
промену пореског периода у календарски месец, и то 
најкасније до 15. јануара 2024. године. 

Захтев за промену пореског периода подноси се 
електронски преко портала еПорези, попуњавањем 
пријаве „ПДВ регистар“.

Ознака врсте пријаве је „3“ Захтев за измену пода
така у евиденцији ПДВ (ИЕПДВ). Затим се као основ 
за промену пореског периода бира опција 2 (члан 48. 
став 5. Закона о ПДВ). 

Одобрени порески период по наведеном захтеву 
обвезнику траје најмање 12 месеци (члан 48. став 6. 
Закона о ПДВ). 

То значи да у случају ако Пореска управа по 
поднетом захтеву до 15. јануара 2024. године, одобри 
тромесечном обвезнику промену пореског периода у 
календарски месец, тај период обвезнику траје у 2024. 
години. Уколико овај обвезник буде заинтересован да 
и у 2025. години буде месечни порески обвезник, моћи 

ће да поднесе захтев Пореској управи до 15. јануара 
2025. године за одобрење месечног пореског периода.

О поднетом захтеву Пореска управа самостално 
одлучује.

За подношење захтева за промену тромесечног 
пореског периода у месечни, по правилу, заинтере
совани су обвезници који остварују већи износ права 
на претходни порез од износа ПДВ обавезе, а који 
одлучују да изврше повраћај ПДВ.

За промену пореског периода из тромесечног у 
месечни, заинтересовани су обвезници ПДВ, који у 
складу са одредбом члана 10. став 2. тачка 3) Закона 
о ПДВ, врше промет добара и услуга из области гра
ђевинске делатности где је порески дужник прималац 
добара и услуга, са правом на претходни порез по ра
чунима добављача за набавку материјала који троше 
приликом производње добара или услуга.

Повраћај ПДВ врши се у складу са одредбом 
члана 52. Закона о ПДВ, најкасније у року од 45 дана, 
односно у року од 15 дана за обвезнике који претежно 
врше промет добара у иностранство, по истеку рока 
за предају пореске пријаве, ако је пореска пријава бла
говремено поднета, у року од 45 дана, односно у року 
од 15 дана за обвезнике који претежно врше промет 
добара у иностранство од дана подношења пореске 
пријаве која није благовремено поднета, односно од 
дана подношења захтева.

Сагласно са овом одредбом, за тромесечне обве
знике рок за повраћај ПДВ може да буде 135 дана (ако 
је набавка материјала извршена првог дана на почетку 
квартала, тј. 3 месеца плус 45 дана), а за месечне об
везнике 45 дана по истеку пореског периода.

Захтев за промену пореског периода може се под
нети искључиво на почетку године за текућу годину, 
и то у периоду од 1. до 15. јануара.



Подела претходног пореза и сразмерни порески  
одбитак на крају 2023. године

1. Подела претходног пореза према  
економској припадности

Обвезник ПДВ који врши промет добара и услуга 
за који постоји право на одбитак претходног пореза 
и промет добара и услуга за који не постоји право на 
одбитак претходног пореза, ако за обављање тих про
мета користи набављена добра и услуге, дужан је да 
за сваки порески период у току године изврши поделу 
претходног пореза према економској припадности на 
део који има право и део који нема право да одбије од 
ПДВ који дугује. 

Ако за поједина набављена добра или услуге не 
може да се изврши подела претходног пореза према 
економској припадности, примењују се правила која 
се односе на поделу претходног пореза применом 
процента сразмерног пореског одбитка.

Такође, у последњем пореском периоду кален
дарске године, овај обвезник ПДВ врши исправку 
сразмерног пореског одбитка применом процента 
сразмерног пореског одбитка на износ претходног 
пореза из свих пореских периода у календарској 
години.

Утврђивање и исправка сразмерног пореског 
одбитка врши се у складу са:

– чланом 30. Закона о ПДВ (у даљем тексту: 
ЗПДВ), и

– чл. 143. до 148. Правилника о ПДВ (у даљем 
тексту: ППДВ).

Чланом 30. ЗПДВ прописано је да је обвезник 
који користи испоручена или увезена добра или прима 
услуге, за потребе своје делатности, да би извршио про
мет добара и услуга за који постоји право на одбитак 
претходног пореза, као и за промет добара и услуга за 
који не постоји право на одбитак претходног пореза, 
дужан да изврши поделу претходног пореза према 
економској припадности на део који има право и 
део који нема право да одбије од ПДВ који дугује. 

У вези са поделом претходног пореза, Министарство 
финансија РС дало је мишљење бр. 011-00-917/2020-
04 од 22.12.2020. године, чији део гласи:

„…обвезник ПДВ који набавља добра и услуге за 
потребе обављања делатности у оквиру којих врши 
промет са правом на одбитак претходног пореза и 
промет без права на одбитак претходног пореза, по­
делу претходног пореза прво врши према економској 
припадности сврставањем набавки добара, односно 
услуга у три групе, на следећи начин:

1) по основу набавки добара, односно услуга које 
искључиво користи, односно које ће користити за про­
мет са правом на одбитак претходног пореза, укупан 
износ ПДВ има право да одбије као претходни порез; 

2) по основу набавки добара, односно услуга које 
искључиво користи, односно које ће користити за про­
мет без права на одбитак претходног пореза, укупан 
износ ПДВ нема право да одбије као претходни порез;

3) по основу набавки добара, односно услуга које 
користи, односно које ће користити и за промет са 
правом на одбитак претходног пореза и за промет 
без права на одбитак претходног пореза, износ ПДВ 
дужан је да подели према економској припадности 
на део који има и део који нема право да одбије као 
претходни порез, водећи рачуна да за сваку конкретну 
набавку добра, односно услуге примени критеријум 
на основу којег ће адекватно определити економску 
припадност.“

Ако за поједино добро, односно услугу из тачке 
3) овог мишљења обвезник ПДВ не може да изврши 
поделу претходног пореза према економској припад
ности, обвезник ПДВ врши поделу претходног пореза 
применом процента сразмерног пореског одбитка у 
складу са ЗПДВ и ППДВ. На тај начин добија се износ 
ПДВ који обвезник ПДВ може да одбије као претход
ни порез, тј. сразмерни порески одбитак и износ ПДВ 
који обвезник ПДВ не може да одбије као претходни 
порез. С тим у вези, ПДВ по основу набавки добара, 



	

Повећање акцизе на цигарете од 1. јануара 2024. године  
и обавеза пописа залиха акцизних производа  

на дан 31. децембра 2023. године

1. Износи акциза на цигарете и течности  
за пуњење електронских цигарета  

од 1. јануара 2024. године
Законом о изменама и допунама Закона о ак

цизама („Службени гласник РС“, бр. 75/23, у даљем 
тексту: Закон), који се примењује од 1. октобра 2023. 
године, поред осталих измена, извршене су измене и 
члана 40а којима су прописани нови износи акциза на 
цигарете произведене у земљи и из увоза за период 

од 1. јула 2023. године до 31. децембра 2025. године.1 
Прелазном и завршном одредбом члана 20. тог зако
на, прописано је да ће се прво наредно усклађивање 
динарских износа акцизе на цигарете вршити у 2024. 
години индексом потрошачких цена у 2023. години. 

Сходно наведеном, важећи износи акциза на 
цигарете у 2024. години, до новог усклађивања, су:

1	 О изменама и допунама Закона о акцизама („Службени гласник 
РС“, бр. 75/23), детаљно смо писали у ПС 17/23.

Врста акцизног производа Износ акцизе
Дуванске прерађевине – цигарете из увоза и цигарете произведене у земљи 
(тарифне ознаке номенклатуре ЦТ 2402 20 10 00 и 2402 20 90 00):

 

– у периоду од 1. октобра до 31. децембра 2023. године 90,99 дин./пак.
– у периоду од 1. јануара до 30. јуна 2024. године 92,61 дин./пак.
– у периоду од 1. јула до 31. децембра 2024. године 94,23 дин./пак.

 Акциза на цигарете плаћа се по паковању од 20 
комада, а на паковање цигарета која су већа од 20 ко
мада акциза се плаћа сразмерно са паковањем. Тако 
утврђена акциза по јединици производа представља 
специфичну акцизу.

Поред износа специфичних акциза на цигарете 
прописаних чланом 40а Закона, плаћа се и додатна, 
тзв. „ad valorem“ акциза по стопи од 33%, у складу са 
чланом 40б Закона, која се примењује на основицу коју 
представља малопродајна цена (МПЦ) коју утврђује 
произвођач, односно увозник цигарета. 

Чланом 40в Закона прописано је да се динарски 
износи акцизе из члана 40а овог закона усклађују са 
годишњим индексом потрошачких цена. Тако ускла
ђени износи акциза примењиваће се од дана одређеног 

у акту Владе. Усклађивање динарских износа акцизе 
врши се у складу са чланом 17. Закона.

У ставу 4. члана 40в Закона прописано је да се 
динарски износи акциза из члана 40а овог закона не
ће усклађивати са годишњим индексом потрошачких 
цена, уколико у календарској години која претходи 
години у којој се усклађивање врши, према подацима 
републичког органа надлежног за послове статистике, 
тај индекс не прелази 2%.

Уколико годишњи индекс потрошачких цена у 
претходној години прелази 2%, динарски износи акци
за из члана 40а овог закона усклађиваће се за разлику 
коју чини индекс потрошачких цена у календарској 
години која претходи години у којој се усклађивање 
врши умањен за 2%.



	

Питања и одговори у вези са применом прописа о ПДВ

1. Поступање обвезника ПДВ у ситуацији  
када купац има преплату по основу  

документа о смањењу

Питање:

Субјект приватног сектора – обвезник ПДВ (Лице 
А) извршио је промет из области грађевинарства у 
складу са чланом 10. став 2. тачка 3) Закона о порезу 
на додату вредност („Службени гласник РС“, бр. 84/04, 
. . . и 138/22 – у даљем тексту: ЗПДВ) у 2022. години на­
ручиоцу. У 2023. години је дошло до смањења накнаде 
и по том основу ово лице издаје документ о смањењу 
субјекту приватног сектора – наручиоцу. Да ли се овај 
документ издаје преко СЕФ? На који начин обвезник 
ПДВ треба да поступи, с обзиром на то да је наручи­
лац извршио у целини плаћање по рачуну издатом у 
2022. години?

Одговор:
У конкретној ситуацији Лице А треба да изда 

документ о смањењу преко СЕФ. Приликом издава
ња документа о смањењу (који се односи на смањење 
накнаде након извршеног промета) користи се иста 
пореска категорија (у конкретном случају пореска ка
тегорија АЕ – Обрнуто обрачунавање ПДВ и шифра 
за примену ове пореске категорије PDV-RS-10-2-3), 
при чему означава поље да се овај документ односи 
на електронске фактуре које нису издате преко СЕФ. У 
Обрасцу ПОПДВ у пољу 3.6 – Смањење основице, од
носно ПДВ исказује износ за који је смањена основица.

С обзиром на то да ће по основу издатог документа 
о смањењу Лице Б имати преплату, даље поступање 
Лица А зависи од чињенице да ли ће се ова средства 
вратити Лицу Б или ће се искористити за будући про
мет. Уколико се средства враћају, сматрамо да Лице 
А не издаје документ по том основу преко (ни ван 
СЕФ). Уколико ће средства бити искоришћена за 
будући промет, начелно постоји обавеза издавања 

авансне фактуре. Међутим, наведено важи уколико 
је познато за коју сврху, односно промет ће средства 
бити искоришћена. Наиме, из аспекта ПДВ, авансом 
се сматра новчани износ плаћен, односно наплаћен, 
чија је намена унапред опредељена између уговор
них страна, у смислу конкретне (будуће) испоруке на 
коју се односи. Наведено је у складу са мишљењем 
МФИН бр. 430-00-60/2020-04 од 5.07.2022. године 
које наводимо у наставку:

„(...) обвезник ПДВ који наплати аванс – накнаду 
или део накнаде пре извршеног промета добара или 
услуга дужан је да по том основу обрачуна ПДВ и да 
обрачунати ПДВ плати у складу са Законом. С тим у 
вези, када обвезник ПДВ – друштво А изврши промет 
добара и свом купцу одобри на­кнад­ни по­пуст у цени 
због количине добара продатих купцу у претходном 
периоду, при чему у пореском периоду у којем је одобрен 
тај попуст и испуњени услови за смањење обрачунатог 
ПДВ по основу смањења основице у складу са Законом 
и Правилником о порезу на додату вредност („Слу­
жбени гласник РС“, бр. 37/21, 64/21, 127/21, 49/22 и 
59/22) обвезник ПДВ – друштво А изврши истом куп­
цу промет добара у вред­но­сти ни­жој од вред­но­сти 
одо­бре­ног по­пу­ста, с тим да ће новчана средства у 
висини те разлике ку­пац ис­ко­ри­сти­ти за пла­ћа­ње 
бу­ду­ћих оба­ве­за обвезнику ПДВ – друштву А, обавеза 
обрачунавања ПДВ обвезника ПДВ – друштва А по 
основу тих новчаних средстава зависи од тога да ли 
се пред­мет­на нов­ча­на сред­ства сма­тра­ју аван­сом 
или не. Наиме, када се на основу пословног односа 
успостављеног између обвезника ПДВ – друштва А 
и купца, примера ради између ових лица закључен је 
уговор на основу којег обвезник ПДВ – друштво А 
продаје кондиторске производе купцу, може го­то­во 
из­ве­сно за­кљу­чи­ти ка­кве ће би­ти ка­рак­те­ри­сти­ке 
бу­ду­ћег про­ме­та, мишљења смо да у том случају раз­
лика између вредности попуста и вредности промета 
пред­ста­вља аванс по основу којег настаје обавеза 



	

Нови параметри за обрачун зарада запослених  
од 1. јануара 2024. године

Од 1. јануара 2024. године примењују се нови 
параметри за обрачун зарада запослених, и то:

– нови неопорезиви износ код утврђивања по
реза на зараде од 25.000 динара (уместо неопорезивог 
износа од 21.712 динара који се примењује за исплате 
зарада закључно са 31.12.2023. године);

– нова најнижа месечна основица за обрачун со
цијалних доприноса износи 40.143 динара, док највиша 
месечна основица износи 573.470 динара и примењују 
се за све исплате почев од 1. јануара 2024. године, незави
сно од тога за који месец се исплаћује зарада (основице 
су објављене у „Службеном гласнику РС“, бр. 115/23); 

– нова висина минималне зараде износи 271 
динар по радном часу, без пореза и доприноса (нето), 

објављена је у „Службеном гласнику РС“, бр. 79/23 
и примењује се за све исплате зарада у 2024. години, 
почев од 1. јануара 2024. године, без обзира на то за 
који месец се зарада исплаћује.

Приликом исплата зараде за јануар 2024. године, 
као и за заостале зараде из 2023, 2022, 2021, 2020, 
2019. и 2018. године, почев од 1. јануара 2024. го
дине примењује се ново пореско умањење у износу 
од 25.000 динара (за лице које ради са пуним радним 
временом). Са друге стране, за исплате заосталих 
зарада из 2017. године и ранијих година, уколико 
се исплаћују у 2024. години, примењује се пореско 
умањење од 11.790 динара.

Зараде запослених лица
Неопорезиви износ приликом обрачуна  
пореза на зараде

Исплате закључно  
са 31.12.2023.

Исплате  
од 1.01.2024.

зараде из 2024. године
21.712 25.000заостале зараде из 2023, 2022, 2021, 2020, 2019. и 2018. 

године
заостале зараде из 2017. и ранијих година 11.790

Зараде запослених лица

Нови параметри за обрачун зарада Исплате закључно  
са 31.12.2023.

Исплате од 1.01.2024. 
без обзира на који  
период се односе

Најнижа месечна основица доприноса 35.025 40.143
Највиша месечна основица доприноса 500.360 573.470
Минимална цена рада 230 271



Нови параметри за исплате зарада квалификованим 
новозапосленим лицима почев  

од 1. јануара 2024. године

1. Послодавци који имају право на коришћење 
олакшице за квалификована  

новозапослена лица у 2024. години
Подсећамо на то да су, почев од 1. јануара 2023. 

године, измењени услови за коришћење права на 
олакшицу за запошљавање квалификованих новозапо
слених лица из члана 21ж Закона о порезу на доходак 
грађана (у даљем тексту: ЗПДГ) и члана 45ђ Закона о 
доприносима за обавезно социјално осигурање (у да
љем тексту: ЗДОСО), на начин да је овај подстицај до 
краја 2025. године доступан само послодавцима који 
су на дан 31. децембар 2020. године имали највише 
30 запослених.1 

Ови послодавци, под прописаним условима, 
олакшицу могу користити за зараде исплаћене ква
лификованим новозапосленим лицима, у периоду од 
1. јануара 2023. године закључно са 31. децембром 
2025. године.

Као број запослених на дан 31. децембар 2020. 
године релевантан је број запослених који су на тај 
дан били пријављени као запослена лица у евиден
цији ЦРОСО.  

Када је у питању коришћење права на подстицај 
за квалификована новозапослена лица из члана 
21ж ЗПДГ и члана 45ђ ЗДОСО у 2024. години, оп
шти услови за коришћење права на подстицај нису 
мењани у односу на 2023. годину, тако да и у 2024. 
години, подстицај могу користити само послодавци 
који су на дан 31. децембар 2020. године имали 
највише 30 запослених.

За коришћење подстицаја није битан број за
послених код послодавца у 2024. години, већ број 
запослених које је послодавац имао на дан 31. децембар 

1  Реч је о послодавцу који је на прописани датум имао мање од 
30 или тачно 30 запослених.

2020. године. Ово практично значи да послодавац у 
2024. години може имати и више од 30 запослених и 
користити право на подстицај, уколико је на дан 31. 
децембар 2020. године имао највише 30 запослених. 
Са друге стране, уколико у 2024. години послодавац 
има мање од 30 запослених, али је на дан 31. децембар 
2020. имао више од 30 запослених, у 2024. години (као 
и у претходној 2023. години) нема право на коришће
ње ове олакшице.

Уколико је услов у погледу броја запослених 
на дан 31. децембар 2020. године испуњен (посло
давац је на овај датум имао највише 30 запослених), 
послодавци који већ користе право на олакшицу за 
квалификована новозапослена лица, могу наставити 
да је користе и у 2024. години (до краја 2025. годи
не), како за квалификована новозапослена лица која 
већ имају у радном односу, тако и за квалификована 
новозапослена лица са којима ће заснивати радни 
однос у 2024. години (под претпоставком да испу
њавају и остале прописане услове за коришћење 
подстицаја).

Подсећамо, ова лица задржавају једном стече
ни статус квалификованог новозапосленог лица за 
све време трајања права на олакшицу и евентуална 
промена послодаваца у току трајања олакшице није 
значајна за њихов статус квалификованог новозапо
сленог који су иницијално стекла заснивањем радног 
односа у складу са чланом 21ж ЗПДГ, односно 45ђ 
ЗДОСО, о чему је дато тумачење МФИН, бр. 011-
00-59/2020-04 од 11.02.2020, које смо објавили у ПС 
7/20, на стр. 99. Другим речима, они право на ову 
олакшицу носе са собом па се она може користити 
од стране наредног послодавца.

Поред услова који се односи на број запослених 
на дан 31. децембар 2020. године, за коришћење права 
на подстицај потребно је да буду испуњени и други 



	

Нови параметри за обрачун доприноса  
за радно ангажоване осниваче који нису засновали 

радни однос са својим друштвом почев  
од 1. јануара 2024. године

Одредбом члана 23. став 1. ЗДОСО уређено је да 
је основица доприноса за осниваче, односно чланове 
привредног друштва (који нису засновали радни од
нос са својим друштвом) најмање најнижа месечна 
основица из члана 37. тог закона. 

Нова најнижа основица која се примењује од 1. 
јануара 2024. године износи 40.143 динара, док је нова 
највиша основица утврђена у износу од 573.470 динара. 

Промена у најнижој месечној основици допри
носа утиче и на обрачун доприноса за осниваче који 
су радно ангажовани у свом привредном друштву без 
заснивања радног односа, при чему ће се нова најнижа 
основица доприноса од 40.143 динара примењивати 
почев од обавезе за месец јануар 2024. године, о чему 
објашњења дајемо у наставку текста.

Оснивач, односно члан привредног друштва сво
јом одлуком утврђује висину основице за плаћање 
социјалних доприноса, с тим да месечна основица 
не може бити нижа од прописане најниже месечне 
основице.

Ако је члан привредног друштва социјално 
осигуран по другом основу (нпр., у радном односу 
је код другог послодавца или је пензионер), на утвр
ђену основицу привредно друштво обрачунава само 
допринос за ПИО. 

Са друге стране, уколико члан није социјално 
осигуран по другом основу, привредно друштво об
рачунава доприносе за ПИО, здравствено осигурање 
и осигурање за случај незапослености. 

Према одредби става 3. члана 60. ЗДОСО, соци
јални доприноси које привредно друштво обрачунава 
и плаћа за оснивача, односно члана друштва најмање 
на најнижу месечну основицу, плаћају се најкасније 
до 15. у месецу за претходни месец, до којег датума 
се подноси и електронска ПП ОД–О. 

О обавезном социјалном осигурању оснивача, 
односно чланова привредног друштва писали смо у 
ПС 17/21.

1. Обрачун доприноса за оснивача за децембар 
2023. године који се плаћа  
до 15. јануара 2024. године

У оквиру Kорисничког упутства за попуњавање 
и подношење пореске пријаве на Обрасцу ПП ОД-О 
дате су инструкције, према којима се:

– обрачун доприноса за осниваче врши по стопама 
доприноса за обавезно социјално осигурање „које су 
важеће у обрачунском периоду уписаном у поље 1.2“, 
при чему се, према истој инструкцији, у по­ље 1.2 Об­
ра­чун­ски пе­ри­од уписује „месец и година за који се 
врши обрачунавање доприноса за осниваче, односно 
чланове привредног друштва“;

– код утврђивања најниже, односно највише ме
сечне основице доприноса примењују најнижа, одно
сно највиша основица доприноса „која је важећа на 
последњи дан обрачунског периода за који се подноси 
пријава“, а не на основицу која важи у месецу у ко
јем се врше обрачун и уплата социјалних доприноса.

Дословном применом ових инструкција при
ликом подношења пореске пријаве на Обрасцу ПП 
ОД-О за месец децембар 2023. године најкасније 
до 15. јануара 2024. године, доприноси се обрачу
навају на стару најнижу месечну основицу у износу 
од 35.025 динара која важи за месец децембар 2023. 
године за који се врши обрачун и уплата доприно
са, применом стопе доприноса за ПИО од 24% (за 
оснивача који је осигуран по другом основу), одно
сно применом збирне стопе доприноса од 35,05% 
(за оснивача који није осигуран по другом основу). 



	

Нови параметри за обрачун личне зараде, доприноса  
код предузетника који плаћају обавезе на опорезиву 

добит и предузетника паушалаца почев  
од 1. јануара 2024. године

Почев од 1. јануара 2024. године примењују се но
ва најнижа (40.143 динара) и нова највиша (573.470 
динара) месечна основица доприноса, као и нови 
износ умањења за порез на зараде (25.000 динара). 
Ови параметри утичу на обрачун личне зараде пред
узетника за исплате од 1. јануара 2024. године, о чему 
објашњења дајемо у наставку.

Такође, месечна основица за обрачун доприноса 
за предузетнике који плаћају обавезе на опорезиву 
добит почев од аконтације за јануар 2024. године, 
која доспева за плаћање 19. фебруара 2024. године 
(15. и 16. фебруар је државни празник – Сретење), не 
може бити нижа од новоутврђене најниже основице 
за плаћање доприноса од 40.143 динара, нити виша од 
новоутврђене највише основице за плаћање допри
носа од 573.470 динара.

1. Обрачун личне зараде предузетника
За све исплате личних зарада из 2024. године, 

почев од јануарске зараде, као и за заостале личне за
раде из 2023, 2022, 2021, 2020, 2019. и 2018. године, 
почев од 1. јануара 2024. године умањење за порез 
на зараде износи 25.000 динара месечно. 

За све исплате личних зарада из 2022, 2021, 2020, 
2019. и 2018. године које се исплаћују закључно са 31. 
децембром 2023. године, умањење за порез на зараде 
износи 21.712 динара месечно.1 

Одредбе о минималној заради не примењују се 
на личну зараду предузетника.

Подсећамо, опредељење за исплату личне зараде 
може се признати само предузетнику и предузетнику 
пољопривреднику, док предузетници друга лица и 
предузетници паушалци не могу исплаћивати личну 

1	 Изузетно, уколико се лична зарада предузетника исплаћује за 
децембар 2017. године или неки ранији обрачунски период, 
умањење пореске основице износи 11.790 динара.

зараду. Детаљније о обрачуну и исплати личне зара
де предузетника писали смо у ПС, бр. 15и16/23, на 
стр. 145.

Лична зарада предузетника који није осигуран  
по другом основу

Нова најнижа месечна основица за обрачун 
социјалних доприноса износи 40.143 динара, док 
највиша месечна основица износи 573.470 динара и 
примењују се за све исплате почев од 1. јануара 2024. 
године, независно од тога за који месец се испла
ћује лична зарада.

На месечну личну зараду предузетника (који је 
осигуран као предузетник и није осигуран по другом 
основу), за исплате личне зараде почев од 1. јануара 
2024. године плаћају се следећи јавни приходи:

Порез на зараде 10% 
Допринос за ПИО 24% 
Допринос за здравствено осигурање 10,3% 
Допринос за осигурање од незапослености 0,75% 

С обзиром на то да се приликом исплате личне 
зараде предузетника доприноси плаћају по јединстве
ној стопи, обрачун доприноса почев од 1. јануара 
2024. године врши се по непромењеној збирној 
стопи од 35,05%.

Будући да се у 2024. години доприноси плаћају по 
непромењеним стопама, у формулама за прерачун нето 
личне зараде на бруто, мења се само параметар који се 
односи на нови неопорезиви износ од 25.000 динара.

Формула за прерачун са нето на бруто личну за
раду предузетника када је бруто лична зарада виша 
од најниже основице и нижа од највише основице 
за обрачун доприноса за исплате од 1. јануара 2024. 
године је:



Нови параметри за обрачун доприноса  
на приходе физичких лица по уговорима  

ван радног односа од 1. јануара 2024. године
Почев од 1. јануара 2024. године у примени су нова најнижа и нова највиша основица доприноса за соци

јално осигурање.
Нова најнижа основица која се примењује од 1. јануара 2024. године износи 40.143 динара, док је нова 

највиша основица утврђена у износу од 573.470 динара. 
Промене у овим параметрима не утичу на обрачун доприноса код уговора ван радног односа (нпр., 

уговора о делу, уговора о ауторском делу, уговора о допунском раду, уговора о правима и обавезама директора 
и др.), будући да приходи остварени по овим основама не подлежу примени правила о најнижој, односно нај
вишој основици доприноса. 

Стопе пореза и доприноса на приходе ван радног односа такође остају непромењене, па ће се у 2024. го
дини користити исти коефицијенти за прерачун са нето на бруто накнаде по уговорима ван радног односа који 
су се примењивали у 2023. години. Преглед ових коефицијената који ће се примењивати и за исплате у 2024. 
години, дајемо у наставку.

Промене у основицама доприноса, када су у питању уговори ван радног односа, једино ће имати утицаја на 
обрачун накнаде по уговору о привременим и повременим пословима, у случају када је уговорена накнада 
за рад нижа од најниже, односно виша од највише основице за плаћање социјалних доприноса.

 1. Привремени и повремени послови  
од 1. јануара 2024. године

При обрачуну накнаде по уговорима о привре
меним и повременим пословима, од 1. јануара 2024. 
године примењује се нова најнижа месечна основица 

за обрачун социјалних доприноса која износи 40.143 
динара, док највиша месечна основица износи 573.470 
динара и примењују се за све исплате почев од 1. ја
нуара 2024. године, независно од тога за који месец 
се исплаћује накнада. 

Основице доприноса за уговоре о привременим и повременим пословима

Опис Исплате закључно  
са 31.12.2023.

Исплате од 1.1.2024. без  
обзира на који период  

се односе
Најнижа месечна основица доприноса 35.025 40.143
Највиша месечна основица доприноса 500.360 573.470

Коефицијенти за прерачун са нето на бруто за 
остварене накнаде по основу привремених и повре
мених послова које се исплаћују од 1. јануара 2024. 
године нису промењени, осим у ситуацијама када се 
исплаћује накнада која је нижа од најниже, односно 
виша од највише основице доприноса, када је потребно 
узети у обзир новоутврђене износе ових основица који 
се примењују од 1. јануара 2024. године. 

Основица пореза на зараде не умањује се за из
нос од 25.000 динара, како је то прописано за зараде 
запослених, па се овај неопорезиви износ не узима у 
обзир приликом обрачуна пореских обавеза по овим 
уговорима.

У наставку дајемо преглед стопа пореза и допри
носа на накнаде по основу уговора о привременим и 
повременим пословима, у зависности од статуса лица 
које ове послове обавља од 1. јануара 2024. године:



Исплата минималне зараде  
почев од 1. јануара 2024. године

Минимална зарада за 2024. годину утврђе
на је у износу од 271 динар по радном часу без 
пореза и доприноса (нето) за све исплате зарада 
у 2024. години,  почев од 1. јануара 2024. године, 
без обзира на то за који месец се зарада исплаћује. 
Одлука о висини минималне цене рада за период 
јануар – децембар 2024. године објављена је у „Слу
жбеном гласнику РС“, бр. 79/23.

Минимална зарада уређена је чл. 111. до 113. 
Закона о раду. У складу са чланом 112. Закона о раду, 
минимална цена рада утврђује се по радном часу без 
пореза и доприноса, за календарску годину, најкасније 
до 15. септембра текуће године, а примењује се од 1. 
јануара наредне године. Минимална цена рада не може 
да се утврди у износу нижем од минималне цене рада 
утврђене за претходну годину.

Запослени има право на минималну зараду за 
стандардни учинак и време проведено на раду. Мини
мална зарада утврђује се на основу прописане мини
малне цене рада, времена проведеног на раду и пореза 
и доприноса који се исплаћују из зараде. 

Општим актом послодавца, односно уговором 
о раду утврђују се разлози за доношење одлуке о 
исплати минималне зараде. 

Ставом 4. члана 111. Закона о раду прописана је 
обавеза послодавца да по истеку рока од шест месеци 
од доношења одлуке о увођењу минималне зараде 
обавести репрезентативни синдикат о разлозима за 
наставак исплате минималне зараде. 

Послодавац је дужан да исплати минималну за
раду запосленом у висини која се одређује на основу 
одлуке о минималној цени рада која важи за месец 
у којем се врши исплата. 

Послодавци који не исплате децембарску ми
нималну зараду до краја 2023. године, дужни су да 
приликом исплате децембарске минималне зараде 
коју врше почев од 1. јануара 2024. године, примене 
нови износ минималне цене рада од 271 динар нето 
по радном сату. 

Укалкулисавање децембарске минималне за
раде која се исплаћује у јануару 2024. године, врши 
се уз примену новог неопорезивог износа од 25.000 
динара.

Минимална зарада утврђена је по радном ча
су (у нето износу) и увећава се за порез на доходак 
грађана из зараде и доприносе из зараде и то чини 
основну бруто минималну зараду (ОБМЗ) за стандард
ни учинак и време проведено на раду. 

У случају да запослени не ради пуно радно време, 
односно да не остварује стандардни учинак предвиђен 
нормативима прописаним општим актом послодавца, 
исплаћује му се остварена зарада која може да буде 
нижа од утврђене минималне зараде.

Дакле, ако запослени за одређени месец није 
остварио пун фонд часова рада, односно није оства
рио стандардни учинак, минимална зарада може да 
се утврди и исплати у нижем износу од минималне 
зараде.

Уколико је уговорена зарада у висини минималне, 
запослени има право на увећану зараду по основу 
минулог рада, рада на дан државног празника, ноћног 
рада и прековременог рада у складу са чланом 108. 
Закона о раду, као и на увећања за топли оброк, регрес 
за годишњи одмор и по другим основама утврђеним 
уговором о раду. Основица за обрачун ових увећања 
је основна бруто минимална зарада (ОБМЗ). 

Дакле, минимална зарада увећава се за утврђе
не износе у складу са општим актом послодавца. 



	

Потврда физичким лицима о висини прихода  
и плаћеном порезу по одбитку на Обрасцу ППП-ПО

Порески обвезник, односно порески платац, ду
жан je да лицу за које је платио порез по одбитку изда 
потврду која садржи податке о плаћеном порезу по 
одбитку најкасније до 31. јануара године која следи 
години у којој је плаћен порез по одбитку, сагласно 
са чланом 41. став 11. Закона о пореском поступку и 
пореској администрацији („Службени гласник РС“, 
бр. 80/02, . . . и 138/22, – у даљем тексту: ЗПППА).

Другим речима, најкасније до 31. јануара 2024. 
године, сваки исплатилац прихода обавезан је да ли
цу за које је платио порез по одбитку изда Потврду 
о плаћеним порезима и доприносима по одбитку за 
2023. годину.

Садржина потврде о плаћеном порезу по одбитку 
која се издаје на Обрасцу ППП-ПО – Потврда о плаће
ним порезима и доприносима по одбитку за 20_ годину 
( у даљем тексту: Образац ППП-ПО), прописана је 
Правилником о пореској пријави за порез по одбитку 
(„Службени гласник РС“, бр. 74/13, . . . и 132/21 – у 
даљем тексту: Правилник).

Такође, чланом 106. Закона о порезу на дохо
дак грађана („Службени гласник РС“, бр. 24/01, . . . 
и 92/23 – у даљем тексту: ЗПДГ), прописано је да је 
исплатилац прихода на које се плаћа порез по одбитку 
(зараде, приходи од ауторских права, приходи од капи
тала и остали приходи) дужан да обвезнику приликом 
сваке исплате, као и по истеку године изда обрачун са 
подацима о бруто приходу, трошковима, опорезивом 
приходу, олакшицама, плаћеним доприносима за со
цијално осигурање и плаћеном порезу.

У Образац ППП-ПО за 2023. годину уносе се 
подаци о исплаћеним приходима и плаћеном порезу 
по одбитку извршеним у периоду од 1.01.2023. годи
не до 31.12.2023. године, без обзира на који се период 
исплата односи. Под порезом по одбитку подразуме
вају се плаћени порез на доходак грађана и плаћени 
доприноси за обавезно социјално осигурање.

На пример, ако је у 2023. години исплаћена зарада 
за децембар 2022. године, у Образац ППП-ПО уносе 
се подаци о тој исплати. Уколико се зарада за децем
бар 2023. године исплаћује у јануару 2024. године, у 
Образац ППП-ПО за 2023. годину се не уносе подаци 
о тој исплати.

Издавање Обрасца ППП-ПО има за сврху да омо
гући физичком лицу – примаоцу прихода да располаже 
тачним подацима о оствареном приходу и плаћеним 
порезима и доприносима у одређеној години, што је 
посебно значајно за она физичка лица која остварују 
веће приходе и која су потенцијални обвезници годи
шњег пореза на доходак грађана.

1. Исказивање података у Обрасцу ППП-ПО 
за зараде квалификованих новозапослених лица

Једно од спорних питања које је решено доно
шењем мишљења МФИН бр. 011-00-90/2020-04 од 
22.04.2021. године, тиче се начина исказивања података 
у потврди ППП-ПО о плаћеном порезу и доприносима 
по одбитку за квалификоване новозапослене за које је 
исплатилац користио олакшицу приликом плаћања 
пореза и доприноса за ПИО у складу са одредбама 
члана 21ж ЗПДГ и члана 45ђ Закона о доприносима 
за обавезно социјално осигурање („Службени гласник 
РС“, бр. 84/04, . . . и 92/23 – у даљем тексту: ЗДОСО). 
Наведено мишљење објавили смо у „Привредном са
ветнику“, бр. 10/21 у рубрици Мишљења надлежних 
органа у вези са применом прописа.

С обзиром на то да је олакшица код плаћања по
реза и доприноса за ПИО за зараде квалификованих 
новозапослених лица пре свега намењена послодавцима 
а не запосленима (запослени добија исту нето зараду, 
независно од процента ослобођења), поставило се 
питање на који начин је исправно исказати податке у 
потврди ППП-ПО о плаћеном порезу и доприносима 
за ова лица за која послодавац користи право на про
писану олакшицу. 



Годишње и квартално извештавање  
према прописима о дувану

На основу члана 7. став 2. За­ко­на о ду­ва­ну („Слу
жбени гласник РС“, бр. 101/05, . . . и 92/23, у даљем 
тексту: Закон), а у складу са одредбама Пра­вил­ни­ка 
о са­др­жи­ни и на­чи­ну во­ђе­ња еви­ден­ци­ја од стра­
не про­из­во­ђа­ча ду­ван­ских про­из­во­да, тр­го­ва­ца на 
ве­ли­ко и ма­ло ду­ван­ским про­из­во­ди­ма, уво­зни­ка 
и из­во­зни­ка ду­ва­на, об­ра­ђе­ног ду­ва­на, пре­ра­ђе­ног 
ду­ва­на, од­но­сно ду­ван­ских про­из­во­да („Службени 
гласник РС“, бр. 104/18, у даљем тексту: Правилник 
о евиденцији дуванских производа), сви привредни 
субјекти уписани у одговарајуће регистре и Евиден
циону листу, који се воде код Управе за дуван, дужни 
су да Управи доставе Годишњи извештај о подацима 
о којима воде евиденцију, и то:

– Годишњи извештај произвођача дуванских 
производа (ГИ-ПДП II);

– Годишњи извештај трговаца на велико дуван
ским производима (ГИ-ТВДП II);

– Годишњи извештај трговаца на мало дуван
ским производима (ГИ-ТМДП II);

– Годишњи извештај увозника дувана, обрађе
ног дувана, прерађеног дувана, односно дуванских 
производа (ГИ-УДП II);

– Годишњи извештај извозника дувана, обра
ђеног дувана, прерађеног дувана, односно дуванских 
производа (ГИ-ИДП II).

Годишњи извештаји за 2023. годину достављају 
на прописаним обрасцима (ГИ-ПДП II, ГИ-ТВДП 
II, ГИ-ТМДП II, ГИ-УДП II, ГИ-ИДП II), најка
сније у року од 15 дана од дана истека периода 
за који се извештај доставља, тј. до 15. јануара 
2024. године.

1. Евиденције и годишњи извештаји  
који се достављају Управи за дуван

Лица уписана у регистре из члана 5. став 1. тач. 
3) до 6) Закона (то су произвођачи и трговци на велико 

дуванским производима, увозници и извозници дувана, 
обрађеног и прерађеног дувана, односно дуванских 
производа), као и лица уписана у евиденциону листу 
из члана 6. став 1. тачка 2) овог закона (то су трговци 
на мало дуванским производима) дужна су да Упра
ви за дуван достављају полугодишње и годишње 
извештаје о подацима о којима воде евиденцију, 
најкасније у року од 15 дана од дана истека периода 
за који се доставља извештај.

Правилником о евиденцији дуванских производа 
ближе су уређени садржина и начин вођења евиденција 
од стране произвођача дуванских производа, трговаца 
на велико и мало дуванским производима, као и уво
зника и извозника дувана, обрађеног и прерађеног 
дувана, односно дуванских производа.

Евиденције које се воде у складу са прописима 
о дувану достављају се Управи за дуван на прописа
ним обрасцима.

Сви извештаји доступни су на сајту Управе за 
дуван www.duvan.gov.rs. По уласку на насловну стра
ницу изабрати Извештаји – Евиденције и шифарници, 
а затим изабрати категорију обвезника извештавања 
и прописани образац.

Извештаји се достављају Управи за дуван лично 
или поштом на адресу: Република Србија, Министар
ство финансија – Управа за дуван, Београдска 70/1, 
11000 Београд или електронском поштом на адресе 
које наводимо у наставку. 

Због ажурније и брже обраде података пожељно 
је извештај доставити у електронској форми.

1.1. Годишњи извештај произвођача  
дуванских производа

Произвођач дуванских производа који је уписан у 
Регистар произвођача дуванских производа код Управе 
за дуван дужан је да води евиденцију у вези са произ
водњом дуванских производа која садржи податке о:



	

Питања и одговори из области  
електронског фактурисања

1. Право на претходни ПДВ у случају када је 
на електронској фактури грешком као „Датум 

обрачуна ПДВ“ наведен „Датум слања фактуре“ 
уместо „Датум промета“

Питање:

Да ли се електронска фактура у којој је као „Датум 
обрачуна ПДВ“ грешком наведен „Датум слања факту­
ре“ уместо „Датум промета“, сматра исправном из угла 
права на одбитак претходног ПДВ, уколико садржи све 
остале тачне елементе?

Одговор:
У складу са Интерним техничким упутством 

Министарства финансија за коришћење система елек
тронских фактура, „Датум обрачуна ПДВ“ је обавезан 
податак електронске фактуре (у даљем тексту: ЕФ)и 
корисник бира једну од три расположиве опције:

1. Датум слања фактуре (она се јавља као „под
разумевајућа“ приликом креирања ЕФ, и неопходно ју 
је променити уколико није примењива у конкретном 
случају); или 

2. Датум промета; или
3. Датум плаћања.
„Датум обрачуна ПДВ“ као елемент који се уноси 

приликом креирања ЕФ се одређује у складу са чланом 
16. Закона о ПДВ.

У складу са чланом 16. Закона о ПДВ, пореска 
обавеза настаје даном када се најраније изврши једна 
од следећих радњи:

1) промет добара и услуга;
2) наплата, односно плаћање ако је накнада или 

део накнаде наплаћен, односно плаћен у новцу пре 
промета добара и услуга;

2а) издавање рачуна код услуга из члана 5. став 
3. тачка 1) овог закона, услуга непосредно повезаних 
са тим услугама, као и услуга техничке подршке при

ликом коришћења софтвера, хардвера и друге опреме 
на одређени временски период.

Према наведеном, као „Датум обрачуна ПДВ“ је 
могуће изабрати „Датум слања фактуре“ само код услуга 
из члана 5. став 3. тачка 1) Закона о ПДВ, и то уколико 
се прво издаје рачун (што је у складу са овим законом 
код ове врсте услуга), а потом врши промет и наплата.

У складу са наведеним, ЕФ у којој је као „Датум 
обрачуна ПДВ“ грешком наведен „Датум слања фак
туре“, а не „Датум промета“, није издата у складу са 
Законом о електронском фактурисању. 

Међутим, напомињемо да ЕФ мора да буде издата 
у складу са Законом о ПДВ да би се сматрала рачуном 
из аспекта права на одбитак претходног пореза сходно 
члану 28. став 2. тачка 1) истог закона.

Међутим, уколико је на ЕФ исказан погрешан по
датак за који не постоји обавеза исказивања у складу 
са Законом о ПДВ, односно Правилником о ПДВ (нпр., 
датум обрачуна ПДВ), ова ЕФ сматраће се издатом 
у складу са прописима у области ПДВ (под претпо
ставком да садржи све прописане елементе у складу 
са ПДВ регулативом). У складу са тим, уколико су на 
фактури исказани тачни подаци који се сматрају оба
везним подацима у складу са Законом о ПДВ и Пра
вилником о ПДВ, укључујући и тачан датум промета, 
прималац има право на одбитак претходног пореза, 
уз испуњење општих услова.

2. Датум издавања ЕФ по основу пружене услуге 
закупа за месец у којем је последњи дан нерадан

Питање:

Имајућу у виду да је последњи дан месеца децем­
бра 2023. нерадан дан, да ли закуподавац по основу 
пружене услуге закупа за месец децембар 2023. може 
да изда ЕФ последњег радног дана у децембру, одно­
сно 29. децембра 2023. године?



	

Питања и одговори из области рачуноводства

1. Промет стана у изградњи који врши 
инвеститор који примењује Правилник за 

микро и друга правна лица

Питање:

Привредно друштво, које примењује Правилник за 
микро и друга правна лица, продало је стан у изградњи 
(купопродајни уговор оверен је код нотара), аванс је 
уплаћен 100% и испостављена је електронска факту­
ра преко СЕФ са обрачунатим ПДВ по стопи од 10%.

С обзиром на то да изградња објекта неће бити 
завршена до краја 2023. године, потребан је савет за 
ставове за књижење у 2023 години.

Одговор: 
Уколико је уговор оверен код јавног бележника, 

став надлежног министарства је да је извршен промет 
стана у изградњи и ако је купац физичко лице, постоји 
обавеза издавања фискалног рачуна „Промет–Прода
ја“, а ако је купац обвезник ПДВ, онда постоји обавеза 
издавања електронске фактуре у складу са Законом о 
електронском фактурисању („Службени гласник РС“, 
бр. 44/21, . . . и 92/23). Датум промета је датум овере 
уговора код јавног бележника. Претходно је суштински 
наведено мишљењем МФИН бр. 011-00-1296/2021-04 
од 29.03.2023. године, чији део гласи:

„С тим у вези, у случају када продавац – обвезник 
ПДВ и купац – физичко лице закључе уговор о прода­
ји стана у току изградње грађевинског објекта (као 
будуће ствари) у форми јавнобележнички потврђене 
(солемнизоване) исправе, на основу којег је обвезник 
ПДВ – продавац наплатио новчана средства на име 
купопродајне цене у потпуности или делимично, после 
чега дође до раскида тог уговора, мишљења смо да, 
у том случају, уговор није у претежном делу извршен 
и да обвезник ПДВ – продавац поступа у складу са 
чланом 21. Закона о ПДВ и Правилником о порезу на 
додату вредност („Службени гласник РС“, бр. 37/21, 
64/21, 127/21, 49/22, 59/22, 7/23 и 15/23)...“

У случају из претходно наведеног мишљења 
МФИН, инвеститор поступа у складу са чланом 21. 
ЗПДВ, што значи да се претходно сматрало да је промет 
извршен из угла ПДВ прописа (уговор је био оверен 
код јавног бележника).

Како конкретан пословни субјект за рачуновод
ствену регулативу примењује Правилник о начину при
знавања, вредновања, презентације и обелодањивања 
позиција у појединачним финансијским извештајима 
микро и других правних лица („Службени гласник 
РС“, бр. 89/20 – у даљем тексту: Правилник), приликом 
одређивања момента признавања прихода од продаје 
непокретности (и припадајућих трошкова) потребно 
је имати у виду одредбе члана 40 став 2. Приходи по 
основу продаје робе, производа и услуга признају се 
када и у мери у којој је пословни субјект испунио 
своју обавезу по основу уговора преносом договорене 
робе или пружањем услуге купцу – пренос је урађен 
када је купац стекао (или у мери у којој је стекао) 
контролу над том робом или услугом. Пословни су
бјект у току извештајног периода, а обавезно на крају 
извештајног периода, утврђује степен испуњености 
чињења из уговора са купцем.

Како даља прецизирања нису уређена Правил
ником, у те сврхе могу се користити прецизирања из 
МСФИ за МСП. Према пар. 23.10–23.13 МСФИ за 
МСП, продавац треба да призна приход од продаје до
бра када су сви следећи услови испуњени (кумулатив):

(а) он је на купца пренео значајне ризике и кори
сти од власништва над добром;

(б) он не задржава учешће у управљању прода
тим добром у мери која се обично повезује са вла
сништвом, нити задржава ефективну контролу над 
продатим добром;

(ц) износ прихода може се поуздано измерити;
(д) вероватан је прилив економске користи пове

зане са том трансакцијом, и
(е) трошкови који су настали или трошкови који ће 

настати у датој трансакцији могу се поуздано измерити.



Састављање тромесечног периодичног финансијског 
извештаја о извршењу буџета за период  

јануар–децембар 2023. године

Одредбама члана 6. Уредбе о буџетском рачу
новодству („Службени гласник РС“, бр. 125/03, … и 
27/20 – у даљем тексту: Уредба), прописана је обавеза 
корисника буџетских средстава, корисника средстава 
Републичког фонда за здравствено осигурање (РФЗО) 
и организација обавезног социјалног осигурања (ОО
СО) да састављају тромесечне – периодичне извештаје 
о извршењу буџета, односно финансијских планова. 

Састављање тромесечног периодичног извештаја 
о извршењу буџета уређено је и Правилником о начи
ну припреме, састављања и подношења финансијских 
извештаја корисника буџетских средстава, корисника 
средстава организација за обавезно социјално осигу
рање и буџетских фондова („Службени гласник РС“, 
бр. 18/15, . . . и 17/22 – у даљем тексту: Правилник).

Изменама и допунама Правилника из децембра 
2020. године, уређено је да приликом периодичног изве
штавања не постоји обавеза директних и индиректних 
корисника буџетских средстава, односно корисника 
РФЗО да достављају образложење одступања између 
одобрених средстава и извршења.

1. Периодично извештавање
Oдредбама члана 6. Уредбе, уређује се периодич

но извештавање индиректних и директних корисника 
буџетских средстава, корисника средстава РФЗО и 
корисника средстава ООСО. 

Индиректни корисници буџетских средстава са
стављају тромесечно периодичне финансијске изве
штаје о извршењу буџета и достављају их надлежном 
директном кориснику у року од десет дана по истеку 
тромесечја, за потребе планирања и контроле извр
шења буџета, за финансијски извештај о изврше
њу буџета јануар – децембар 2023. године то је 10. 
јануар 2024. године.

Примљене тромесечне периодичне финансијске 
извештаје директни корисници усклађују са подацима 

садржаним у главној књизи трезора и подацима из 
својих евиденција, врше консолидацију података и 
достављају органу управе надлежном за послове 
финансија, у року од 20 дана по истеку тромесечја. 

Корисници средстава Републичког фонда за здрав
ствено осигурање састављају тромесечно периодичне 
финансијске извештаје о извршењу својих финансиј
ских планова и достављају их Републичком фонду за 
здравствено осигурање, у року од десет дана по ис
теку тромесечја, за потребе планирања и контроле 
извршења финансијског плана. 

Организације за обавезно социјално осигурање 
састављају тромесечно периодичне финансијске изве
штаје о извршењу финансијских планова, а Републички 
фонд за здравствено осигурање врши консолидацију 
тромесечних периодичних финансијских извештаја и 
саставља консолидовани извештај, које достављају 
Министарству финансија – Управи за трезор у року 
од 20 дана по истеку тромесечја.

2. Рокови за достављање извештаја
Рокови за достављање периодичних финансијских 

извештаја уређени су одредбама члана 6. Уредбе. У 
зависности од обвезника достављања периодичних 
финансијских извештаја, разликујемо следеће рокове:

1. Индиректни корисници буџетских средстава 
тромесечни периодични извештај за јануар – децем
бар 2023. достављају до 10. јануара 2024. године 
директном кориснику буџетских средстава у чијој 
су надлежности;

2. Корисници РФЗО тромесечни периодични из
вештај за јануар – децембар 2023. достављају до 10. 
јануара 2024. године РФЗО;

3. Организације обавезног социјалног осигурања 
тромесечни периодични извештај за јануар – децем
бар 2023. достављају до 20. јануара 2024. године 
Управи за трезор;



	

Надзор над извршењем уговора 
о јавним набавкама

Изменама и допунама Закона o јавним набавкама 
(„Службени гласник РС“, бр. 91/19 и 92/23) о којима 
смо писали у ПС 21/23, између осталог, прописано 
је да се мења надлежност Министарства финансија 
у извршењу уговора о јавним набавкама. Уместо да 
„врши надзор над извршењем уговора“ ово министар
ство изменом у члану 154. став 9. добија овлашћење 
да подзаконским актом ближе уређује начин вршења 
надзора и врши надзор над извршењем уговора о 
јавним набавкама.

На основу овлашћења из члана 154. став 6. Зако
на о јавним набавкама, министар финансија донео је 
Правилник о начину вршења надзора над извршењем 
уговора о јавним набавкама (у даљем тексту: Пра
вилник). Овај правилник објављен је у „Службеном 
гласнику РС“, бр. 110 од 8. децембра 2023. године, 
ступио је на снагу осмог дана од дана објављивања, 
тј. 16. децембра 2023. године, а примењује се од 1. 
јануара 2024. године.

Према одредбама члана 2. Правилника, надзор 
над извршењем уговора о јавним набавкама врши 
организациона јединица у Министарству финансија 
која обавља послове буџетске инспекције (у даљем 
тексту: буџетска инспекција).

У сврху обезбеђења законитог и наменског кори
шћења јавних средстава и остваривања јавног интереса, 
надзор над извршењем уговора о јавним набавкама 
буџетска инспекција врши сагласно са законом утвр
ђеним надлежностима.

Избор субјеката и уговора о јавној набавци над 
чијим извршењем ће буџетска инспекција вршити 
инспекцијски надзор обавља се на основу увида у соп
ствене регистре и податке који су доступни буџетској 
инспекцији. Овај избор врши се на основу процента 
реализације уговора, измене уговора, равномерне 
географске распоређености, типа корисника јавних 

средстава, вредности свих закључених уговора и броју 
закључених уговора.

Избор субјеката и уговора инспекцијског надзора 
врши се и методом случајног избора.

Предмет надзора јавних набавки може се одно
сити на:

1) набавку добара;
2) пружање услуга;
3) извођење радова.
Инспекцијски надзор почиње када буџетски ин

спектор одговорном лицу субјекта код кога се врши 
надзор уручи налог за инспекцијски надзор чија садр
жина је прописана законом којим се уређује положај 
и поступак инспекције у области буџетског система.

Буџетски инспектор утврђује да ли је субјект ин
спекцијског надзора посебним актом ближе уредио 
начин планирања, спровођења поступка јавне набавке 
и праћења извршења уговора о јавној набавци (начин 
комуникације, правила, обавезе и одговорност лица и 
организационих јединица), начин планирања и спро
вођења набавки на које се закон не примењује, као 
и набавки друштвених и других посебних услуга у 
складу са Законом.

Буџетски инспектор може захтевати од субјекта 
инспекцијског надзора да му на увид стави сву потреб
ну документацију из које се могу утврдити чињенице 
које су битне за поступак вршења надзора. Ова доку
ментација обухвата:

1) уговор о јавној набавци и/или оквирни спо
разум;

2) документацију о набавци и изабраној понуди;
3) измене уговора и/или оквирног споразума;
4) фактуре/рачуне, односно привремене и/или 

окончане ситуације, тј. документација којом се обра
чунава накнада за испоруку добара, за пружање услуга 
и за извршене грађевинске и инвестиционе радове;



	

Кратке информације

1. Објављене су најнижа и највиша 
месечна основица доприноса за 
обавезно социјално осигурање  

у 2024. години
У „Службеном гласнику РС“, бр. 115/23 од 22. де

цембра 2023. године, објављене су најнижа и највиша 
месечна основица доприноса за обавезно социјално 
осигурање у 2024. години.

Најнижу и највишу месечну основицу за обрачун 
социјалних доприноса објављује министар надлежан 
за послове финансија, а примењују се од првог дана 
наредног месеца по објављивању. Према наведеном, ове 
основице примењиваће се од 1. јануара 2024. године. 

Најнижа месечна основица на коју се обрачу
навају и плаћају доприноси за обавезно социјално 
осигурање, почев од 1. јануара 2024. године, износи 
40.143 динара.

Највиша месечна основица на коју се обрачу
навају и плаћају доприноси за обавезно социјално 
осигурање, почев од 1. јануара 2024. године, износи 
573.470 динара.

Наведени износи најниже и највише месечне 
основице за обрачун доприноса за обавезно социјал
но осигурање примењиваће се до краја 2024. године.

2. Објављена је највиша годишња 
основица доприноса  

за 2024. годину
Министар финансија објавио је износ највише 

годишње основице доприноса за обавезно социјал
но осигурање за 2024. годину у складу са чланом 43. 
став 2. Закона о доприносима за обавезно социјално 
осигурање (ЗДОСО). Највиша годишња основица 
доприноса објављена је у „Службеном гласнику РС“, 
бр. 115/23, и износи 6.881.640 динара. 

У складу са чланом 67. ЗДОСО, обвезник допри
носа по основу уговорене накнаде, за кога допринос 
обрачунава, обуставља и плаћа исплатилац прихода 
у складу са чланом 57. став 1. ЗДОСО, може у току 
текуће године на прописаном обрасцу поднети захтев 
за престанак обавезе плаћања доприноса по основу 
будуће уговорене накнаде у тој години, када основица 
доприноса који су плаћени по основу уговорене накна
де заједно са основицама доприноса који су плаћени 
по другим основама достигне износ највише годишње 
основице доприноса.

Решење о престанку обавезе плаћања доприно
са по основу будуће уговорене накнаде у току текуће 
године доноси организација за обавезно социјално 
осигурање, у року од 15 дана од дана подношења до
кументованог захтева обвезника. Поступак подношења 
захтева Фонду ПИО за престанак плаћања доприноса 
у току године објаснили смо у посебном чланку у ПС 
9/23, на страни 105.

3. Износ најниже месечне основице 
доприноса за обавезно социјално 

осигурање за самосталне 
уметнике, свештенике, верске 

службенике и пољопривреднике  
за 2024. годину

На основу члана 38. став 2. Закона о доприносима 
за обавезно социјално осигурање („Службени гласник 
РС“, бр. 84/04, . . . и 92/23), министар финансија обја
вио је износ најниже месечне основице доприноса за 
обавезно социјално осигурање за осигуранике из чл. 
25, 26. и 27. ЗДОСО за 2024. годину.

Најнижа месечна основица на коју се обрачу
навају и плаћају доприноси за обавезно социјално 
осигурање за самосталне уметнике, свештенике, 
верске службенике и пољопривреднике, за 2024. 



	

Мишљења надлежних органа  
у вези са применом прописа

Порез на добит правних лица

1. Утврђивање пореске неотписане вредности за 
потребе обрачуна амортизације за пореске сврхе

У вези вашег захтева који се односи на давање 
мишљења по питању утврђивања расхода амортиза
ције сталних средстава у складу Законом о порезу 
на добит правних лица („Службени гласник РС“, бр. 
25/01, . . . и 118/21 – у даљем тексту: Закон), обаве
штавамо вас следеће:

Чланом 10б став 1. Закона прописано је да се 
амортизација сталних средстава признаје као расход 
у износу и на начин утврђен овим законом.

На основу члана 10б став 9. Закона, министар 
финансија донео је Правилник о амортизацији сталних 
средстава која се признаје за пореске сврхе („Службени 
гласник РС“, број 93/19 – у даљем тексту: Правилник), 
којим се уређују начин разврставања сталних сред
става по групама, врсте нематеријалних средстава и 
начин утврђивања амортизације сталних средстава за 
пореске сврхе, а чије се одредбе примењују на стал
на средства стечена почев од 1. јануара 2019. године, 
односно почев од првог дана пореског периода који 
почиње у 2019. години.

Сходно члану 3. став 1. Правилника, пореска 
амортизација сталних средстава утврђује се применом 
пропорционалне методе за свако стално средство по
себно, на начин прописан овим правилником.

Према члану 3. став 2. Правилника, набавна вред
ност сталног средства за сврху обрачуна пореске 
амортизације (у даљем тексту: набавна вредност) 
представља вредност по којој је средство први пут 
признато у пословним књигама у складу са прописи
ма о рачуноводству и МРС, односно МСФИ и МСФИ 
за МСП (у даљем тексту: прописи о рачуноводству).

Сагласно члану 3. став 3. Правилника, набавна 
вредност не може се мењати током трајања обрачуна 

пореске амортизације, осим у случају накнадних ула
гања која се у складу са прописима о рачуноводству 
укључују у набавну вредност сталног средства (у да
љем тексту: накнадна улагања).

Према члану 3. став 4. Правилника, уколико је 
износ амортизације обрачунат у складу са прописима 
о рачуноводству (у даљем тексту: рачуноводствена 
амортизација) нижи од износа пореске амортизације, 
утврђене у складу са ставом 1. овог члана, као расход 
амортизације у пореском периоду признаје се рачуно
водствена амортизација. 

Укупан износ амортизације утврђене за свако стал
но средство посебно, признаје се највише до износа 
набавне вредности сваког сталног средства посебно, 
увећане за евентуална накнадна улагања (члан 3. став 
5. Правилника). 

Обрачун пореске амортизације започиње и пре
стаје истовремено са обрачуном рачуноводствене 
амортизације (члан 3. став 6. Правилника). 

У случају када је у пореском периоду стално 
средство отуђено, односно уништено, као расход у 
том пореском периоду признаје се износ позитивне 
разлике између неотписане пореске и неотписане ра
чуноводствене вредности тог средства која се утврђује 
у пореском периоду у којем је дошло до престанка 
обрачуна амортизације, при чему се тако утврђена 
разлика умањује за расход обезвређења који се при
знаје у истом пореском периоду у складу са Законом 
(члан 3. став 7. Правилника).

Сагласно члану 3. став 8. Правилника, неотписа
на пореска вредност из става 7. овог члана утврђује 
се тако што се набавна вредност, увећана за накнадна 
улагања, умањи за износ пореске амортизације. 

Сходно члану 7. став 1. тачка 9) Правилника, 
обвезник је дужан да за свако стално средство поједи
начно обезбеди податак о износу неотписане пореске 
вредности на крају пореског периода.



	

1	 Крајњи рок је 31.XII (недеља), па се продужава на 3.I 2023. (среда), због новогодишњих празника (нерадни дани су 1. и 2. јануар 2024. године), у 
складу са мишљењем МФИН, бр. 430-01-00167/2005-04 од 28.07.2005. године, које смо објавили у „Регистру прописа“ бр. 7/2009, на страни 171.

Роковник  
за подношење прописаних обрачуна и за плаћање  

обавеза у месецу јануару 2024. године

Ред. 
бр. О П И С Рок

Број „Привредног 
саветника“ у 

којем смо дали 
објашњења

1 2 3 4
1 Обавеза пописа акцизних производа – цигарета за произвођача, односно уво-

зника цигарета у складу са чланом 31а Закона о акцизама 1. I У овом броју

2 Нова година – државни празник (празнује се нерадно) – понедељак и уторак  
(1, и 2. јануар 2024. године) 1. и 2. I 22 и 23/23

3 Уплата доприноса за обавезно социјално осигурање на најнижу месечну осно- 
вицу за послодавце, који не исплате зараду запосленима за новембар 2023. 
до 31. децембра 2023. године – обавезно је и подношење пореске пријаве на 
Обрасцу ППП-ПД

3. I1 24/22

4 Уплата доприноса за обавезно социјално осигурање на најнижу месечну 
основицу за предузетнике који су се определили за личну зараду, у случају ако 
не исплате личну зараду за новембар 2023. до 31. децембра 2023. године – 
обавезно је и подношење пореске пријаве на Обрасцу ППП-ПД

3. I1 24/22 и 4 и 5/23

5 Плаћање накнаде за формирање обавезних резерви нафте и деривата нафте, у 
складу са Законом о накнадама за коришћење јавних добара – за период од 1. до 
15. децембра 2023. године

3. I1 14/19 и 14/22

6 Плаћање накнаде за унапређење енергетске ефикасности за новембар 2023. 
године 3. I1 14/19 и 14/22

7 Плаћање по основу обавезе запошљавања особа са инвалидитетом и за 
електронско подношење Обрасца ИОСИ за месец децембар 2023. године 5. I 7/21

8 Обавеза правних лица и предузетника – исплатилаца прихода по основу 
естрадних програма забавне и народне музике и других забавних програма да 
надлежној Пореској управи доставе писмено обавештење о закљученим уго
ворима са интерпретатором и другим ангажованим лицем у децембру 2023. 
године, у складу са чланом 108а став 7. Закона о порезу на доходак грађана 

5. I 25/10 и 18/17

9 Крајњи рок за јавна предузећа и њихова зависна друштва да на Web апли-
кацији РИНО – Рокови измирења новчаних обавеза, доставе извештај о 
неизмиреним обавезама јавних предузећа према привредним субјектима за 
месец децембар 2023. године

5. I 13/13, 6/18  
и 9/21

10 Плаћање накнаде за дозволу, односно одобрење за приређивање игара на сре
ћу и накнаде за приређивање класичних и посебних игара на срећу, у складу са 
Законом о играма на срећу

5. I 8/20, 14 и 15/20  
и 8/21



Актуелни подаци

1. ПРОСЕЧНА МЕСЕЧНА ЗАРАДА ПО ЗАПОСЛЕНОМ У РЕПУБЛИЦИ СРБИЈИ

МЕСЕЦ
2023. године

Број „Службеног 
гласника РС“

Бруто зарада Нето зарада

износ ланчани  
индекс износ ланчани  

индекс
Јануар (Укупно) 23/23 114.228,00 99,1 82.769,00 98,3
Фебруар (Укупно) 33/23 112.212,00 98,2 81.359,00 98,3
Март (Укупно) 43/23 117.669,00 104,9 85.485,00 105,1
Април (Укупно) 53/23 115.631,00 98,3 83.812,00 98,0
Мај (Укупно) 61/23 118.992,00 102,9 86.220,00 102,9
Јун (Укупно) 71/23 118.025,00 99,2 85.539,00 99,2
Јул (Укупно) 82/23 115.664,00 98,0 83.781,00 97,9
Август (Укупно) 93/23 118.918,00 102,8 86.112,00 102,8
Септембар (Укупно) 104/23 117.472,00 98,8 85.066,00 98,8
Октобар (Укупно) 119.791,00 102,0 86.738,00 102,0

2. МИНИМАЛНА ЗАРАДА
Запослени има право на минималну зараду за стандардни учинак и време проведено на раду. Основица за обрачун со

цијалних доприноса је бруто минимална зарада. Уколико је бруто минимална зарада виша од најниже основице, допринос се 
обрачунава на БМЗ, а уколико је БМЗ нижа, основица за обрачун доприноса је најнижа основица. Минимална зарада за период 
јануар–децембар 2024. године („Службени гласник РС“, бр. 79/23) утврђена је у нето износу од 271 динар по радном часу и 
примењује се од 1.01.2024. године.

За исплате које се врше од 1. јануара до 31. децембра 2024. године, минимална зарада износи:

Ред. 
бр. Месец 2024. Број сати  

у месецу
Нето  

мин. зарада
Бруто  

мин. зарада
1 Јун 160 43.360,00 58.288,16
2 Фебруар, Март, Септембар и Новембар 168 45.528,00 61.380,88
3 Април, Август и Децембар 176 47.696,00 64.473,61
4 Јануар, Мај, Јул и Октобар 184 49.864,00 67.566,34

Минимална зарада увећава се за износ регреса за годишњи одмор, топлог оброка, као и за износ увећане зараде за  минули 
рад, за рад у дане празника (државних и верских), за рад ноћу и за прековремени рад.

3. НАЈНИЖА МЕСЕЧНА ОСНОВИЦА ЗА ОБРАЧУН СОЦИЈАЛНИХ ДОПРИНОСА
Најнижа месечна основица за обрачун доприноса за обавезно социјално осигурање износи 40.143 динара (114.694 x 35%), 

а примењује се од 1. јануара 2024. године. Најнижа месечна основица примењује се до краја 2024. године, а објављена је у 
„Службеном гласнику РС“, бр. 115/23.

4. НАЈВИША ОСНОВИЦА ЗА ПЛАЋАЊЕ ДОПРИНОСА ЗА СОЦИЈАЛНО ОСИГУРАЊЕ
Највиша основица за плаћање доприноса за социјално осигурање износи 573.470 динара (114.694 x 5), а примењује се од 1. 

јануара до 31. децембра 2024. године. Највиша месечна основица доприноса објављена је у „Службеном гласнику РС“, бр. 115/23.



ПРИРУЧНИК ЗА ЕЛЕКТРОНСКО ФАКТУРИСАЊЕ, 
ЕЛЕКТРОНСКО ЕВИДЕНТИРАЊЕ ОБРАЧУНА ПДВ  

И ФИСКАЛИЗАЦИЈУ
У складу са Законом о електронском фактурисању, Законом о ПДВ и Законом о фискализацији

Привредни саветник је одлучио да сва сво­
ја досадашња знања и искуства о примени За­
кона о електронском фактурисању, Закона о 
фискализацији и њихово уклапање у правила о 
ПДВ, стечена кроз писање стручних текстова у 
часопису, пружање свакодневних консултант­
ских услуга претплатницима, као и кроз већи 
број одржаних семинара, обједини и изда ново 
издање у форми приручника који на једном ме­
сту садржи сва заокружена објашњења из наве­
дених прописа.

Приручник садржи детаљна, свеобухватна 
и на великом броју реалних примера из праксе 
приказана објашњења у вези са применом про­
писа о електронском фактурисању и фискали­
зацији, као и њиховим ПДВ аспектима.

Приручник је усаглашен са свим важећим 
прописима из области електронског фактури­
сања, фискализације и ПДВ, укључујући и но­
ви Правилник о електронском фактурисању 
који се примењује од 1. јула 2023. године.

Нови Правилник о електронском фактури­
сању („Службени гласник РС“, бр. 47/2023 од 8. 
јуна 2023. године) замењује три ранија Правил­
ника и доноси значајан број новина и измена у 
област електронског фактурисања и електрон­
ског евидентирања ПДВ преко система елек­
тронских фактура.

У првом делу књиге обрађена је практична примена Закона о електронском фактурисању, тј. 
материја издавања, пријема, процесуирања, сторнирања, чувања и архивирања електронских фак­
тура и електронског евидентирања (појединачног и збирног) обрачуна ПДВ преко СЕФ, а у другом 
издавање фискалних рачуна и уопште примена Закона о фискализацији.

Руководећи се, пре свега, реалним потребама субјеката приватног и јавног сектора, а на осно­
ву свакодневних контаката са корисницима система електронских фактура и решавања њихових 
оперативних проблема у примени наведених закона, у Приручнику смо велику пажњу посветили 
обради релевантних повезаних ПДВ аспеката електронских фактура и фискалних рачуна као што су: 
начин исказивања података из електронских фактура у Обрасцу ПОПДВ и пореској пријави, питања 
настанка пореске обавезе и права на одбитак претходног пореза, корекцијама обрачунатог и прет­
ходног пореза по основу измене уговорене накнаде и сторнирања рачуна, валидношћу фискалног 
рачуна као ПДВ документа и рачуноводствене исправе и сл. Приручник садржи одговоре на најче­
шћа питања која смо добили од наших корисника у нашој досадашњој саветодавној подршци кори­
сницима система електронских фактура.

Цена Приручника износи 10.000 динара, без ПДВ (тј. 11.000 динара са ПДВ).
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